
 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

1 
 

             

 

  

 

 

 

 

 

 

Dezembro/2018 
 

 
Publicado em 22 de abril de 2019. 

 

 

     

     
     Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
     Franciele Leal Xavier  
     Marinez Silveira de Oliveira 
     Ricardo Sampaio 
     Rossana Zott Enninger  

 

 
Portaria Nº 52, de 07 de março de 2018. 

 
 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Feliz do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 

 
 
 
 
 

 

  



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

2 
 

 
Ministro da Educação Rossiele Soares da Silva 

 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Romero Portella Raposo Filho 

 

Reitor Pro Tempore Júlio Xandro Heck  

 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz Giovani Forgiarini Aiub 
Diretor de Ensino Eloir De Carli 
Diretora de Administração e Planejamento Vivian Treichel Giesel 
Coordenador de Desenvolvimento Institucional Tarcísio Gonçalves da Silva 
Coordenadora de Extensão Rossana Zott Enninger 
Coordenadora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Alessandra Smaniotto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

3 
 

 
O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 

 

 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
 
Instrução Normativa Nº 07 de 27 de abril de 2017. 
 
Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e 
câmpus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 
 
Portaria nº 52, de 07 de março de 2018. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 
do campus Feliz do IFRS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

4 
 

 

 
SUMÁRIO 

 
 
 

1 GABINETE 5 

1.1 Ordens de Serviço  5 

1.2 Portarias  9 

2 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 17 

2.1 GESTÃO DE PESSOAS 17 

 2.1.1 Férias 17 

 2.1.2 Licenças 17 

 2.1.2.1 Fundamento legal: artigo 83 da Lei nº 8112/90 de 11/12/1990 17 

 2.1.2.2 Fundamento legal: artigo 97 da Lei nº 8112/90 de 11/12/1990 17 

 2.1.2.3 Fundamento legal: artigo 102 da Lei nº 8112/90 de 11/12/1990 17 

 2.1.2.4 Fundamento legal: artigo 202 da Lei nº 8112/90 de 11/12/1990 17 

 2.1.2.5 Fundamento legal: artigos 207 e 209 da Lei nº 8112/90 de 11/12/1990 17 

 2.1.3 Substituição de função remunerada 18 

 2.1.3.1 Fundamento legal: artigos 38 e 39 da Lei nº 8112/90 de 11/12/1990 18 

3 CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 19 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

5 
 

1. GABINETE 

1.1 ORDENS DE SERVIÇO 

Ordem de Serviço nº 66, de 04 de dezembro de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

DESIGNAR os servidores ANDRÉIA VERIDIANA ANTICH, Professora EBTT, matrícula 

SIAPE nº 2185487; EDSON CARPES CAMARGO, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 

1799163; e KARLA DOS SANTOS GUTERRES ALVES, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 

2278092, para, sob a presidência da primeira, constituírem a COMISSÃO RESPONSÁVEL 

PELA BANCA DE SELEÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO DA ÁREA DE PEDAGOGIA. 

Revogam-se disposições em contrário. 
 
 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 
DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

Ordem de Serviço nº 67, de 05 de dezembro de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

DESIGNAR os servidores TIAGO CINTO, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 

2343506; ANA PAULA LEMKE, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1827320; e VINICIUS 

HARTMANN FERREIRA, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2885105, para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a COMISSÃO RESPONSÁVEL PELA BANCA DE 

SELEÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO DA ÁREA DE INFORMÁTICA (Engenharia de 

Software). Revogam-se disposições em contrário. 

 
 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 
DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

6 
 

 

Ordem de Serviço nº 68, de 07 de dezembro de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

DESIGNAR os servidores SIGRID RÉGIA HUVE, Tecnóloga em Processos Gerenciais, 

matrícula SIAPE nº 2941830; ELOIR DE CARLI, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1658928; 

e LUIZ ALFREDO FERNANDES LOTTERMANN, Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE 

nº 2320229, para, sob a presidência da primeira, constituírem a EQUIPE DE PLANEJAMENTO 

DE LICITAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE SEGURO PARA ALUNOS DO IFRS 

- CAMPUS FELIZ EM ESTÁGIO. Revogam-se disposições em contrário. 

 

 
GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

Ordem de Serviço nº 69, de 10 de dezembro de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

DESIGNAR os servidores ANDRÉIA VERIDIANA ANTICH, Professora EBTT, matrícula 

SIAPE nº 2185487; CRISTIANO DA SILVEIRA PEREIRA, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 

1298476; e KARLA DOS SANTOS GUTERRES ALVES, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 

2278092, para, sob a presidência da primeira, constituírem a COMISSÃO RESPONSÁVEL 

PELA BANCA DE SELEÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO DA ÁREA DE PEDAGOGIA. 

Revogam-se disposições em contrário. 

 
 
 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 
DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

7 
 

 

Ordem de Serviço nº 70, de 12 de dezembro de 2018 

 O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

Art.1º AUTORIZAR a servidora LÍLIAN ESCANDIEL CRIZEL, Técnica de Laboratório, 

matrícula SIAPE nº 1602034, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 1727122110, 

categoria “B”, registro nº 04520673098, expedida pelo Departamento Estadual de Trânsito do 

Rio Grande do Sul, a dirigir veículos desta Instituição de Ensino, de acordo com o disposto no 

Art. 1º da Lei nº 9.327/96, abaixo mencionado. 

Art.1º da lei 9.237/1996. Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades 

integrantes da Administração Pública Federal direta, autarquia e fundacional no 

interesse do serviço e no exercício de suas próprias atribuições, quando houver 

insuficiência de servidores ocupantes do cargo de Motorista Oficial, poderão dirigir 

veículos oficiais, de transporte individual de passageiros, desde que possuidores da 

carteira nacional de Habilitação e devidamente autorizados pelo dirigente máximo do 

órgão ou entidade a que pertençam. 

Art.2º RESPONSABILIZAR a servidora referida por quaisquer infrações cometidas na 

condução dos veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes.  

Art.3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 

 

 
 

 
GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

8 
 

 

Ordem de Serviço nº 71, de 14 de dezembro de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

DESIGNAR os servidores TIAGO CINTO, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 

2343506; ANA PAULA LEMKE, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1827320; e VINICIUS 

HARTMANN FERREIRA, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2885105, para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a COMISSÃO RESPONSÁVEL PELA BANCA DE 

SELEÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO DA ÁREA DE INFORMÁTICA (Engenharia de 

Software / Sistemas de Informação). Revogam-se disposições em contrário. 

 
 
 
 
 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 
DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

9 
 

 

1.2 PORTARIAS 

Portaria nº 194, de 04 de dezembro de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, e considerando a Portaria IFRS nº 1374, de 28 de novembro de 2018, 

RESOLVE:  

Art. 1º ESTABELECER o horário de trabalho do IFRS - Campus Feliz no período de 26 

de dezembro de 2018 a 15 de fevereiro de 2019, conforme segue: 

a) Segundas-feiras: das 12 às 18 horas; 

b) De terça-feira a sexta-feira: das 08 às 14 horas. 

c) Excepcionalmente nos dias 26/12/2018 e 02/01/2019, o horário de expediente será 

das 12 às 18 horas. 

Parágrafo único: Nos dias de matrículas previstos, deverá ser garantido o 

funcionamento dos setores responsáveis para atendimento a esta finalidade. 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

10 
 

 

Portaria nº 195, de 12 de dezembro de 2018 
O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 

Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

portaria 1850 de 06 de setembro de 2016, publicado no DOU em 08 de setembro de 2016, 

RESOLVE: 

ALTERAR o posicionamento do servidor EVANDRO SCHLUMPF, matrícula SIAPE nº 

1982989, CARGO: Técnico de Tecnologia da Informação de NIVEL: NI, CLASSE: D, 

NIVEL: 404, para NIVEL: NI, CLASSE: D, NÍVEL: 405, por motivo de PROGRESSÃO POR 

MÉRITO, a partir de 03 de dezembro de 2018.   

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

Portaria nº 196, de 13 de dezembro de 2018 
 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

NOMEAR a nova composição do CONSELHO DE CAMPUS do IFRS - Campus Feliz, 

conforme art. 4º do Regimento Complementar do Campus Feliz (Resolução Conselho de 

Campus nº 18, de 11 de junho de 2018) e o resultado do processo eleitoral estabelecido por 

meio do Edital nº 40, de 14 de novembro de 2018, homologado pela comissão eleitoral: 
 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB, Diretor-geral do Campus (Presidente); 
 

 

Representantes DOCENTES: 

TITULAR SUPLENTE 

TÚLIO LIMA BASÉGIO, matrícula SIAPE nº 

1995818 

CRISTINA CERIBOLA CRESPAM, matrícula 

SIAPE nº 3771111 

EDUARDO ECHEVENGUÁ BARCELLOS - 

matrícula SIAPE nº 2075481 

EDUARDO DE OLIVEIRA DA SILVA, 

matrícula SIAPE nº 1550381 

JOSÉ PLÍNIO GUIMARÃES FACHEL, CRISTIANO DA SILVEIRA PEREIRA, 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

11 
 

matrícula SIAPE nº 420954 matrícula SIAPE nº 1298476 

 

Representantes TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS: 

TITULAR SUPLENTE 

CAYANE GENRO SANTOS, matrícula SIAPE 

nº 3063556 

MARINEZ SILVEIRA DE OLIVEIRA, matrícula 

SIAPE nº 1809814 

JOSEANE CRISTINA KUNRATH 

STROEHER, matrícula SIAPE nº 2167058 

ANA PAULA WILKE FRANÇOIS, matrícula 

SIAPE nº 1876907 

LUIZ ALFREDO FERNANDES 

LOTTERMANN, matrícula SIAPE nº 2320229 

NÚBIA MARTA LAUX, matrícula SIAPE nº 

1809812 

 

Representantes DISCENTES: 

TITULAR SUPLENTE 

MICAELA CAMPOS SEVERO, matrícula nº 

201614440212 

NATALIA LEDUR FENNER, matrícula nº 

201614440220  

PAULO LEANDRO SCHAFER HENZ, 

matrícula nº 201617800325 

MARCELO LEDUR, matrícula nº 

201520300506 

GUILHERME GUSTAVO HEPP, matrícula nº 

201620300095 

DÉBORA STEFANI MACIEL, matrícula nº 

201810300029 

 

Representantes COMUNIDADE EXTERNA: 
 

Processo de escolha dos representantes da sociedade civil organizada para o 

segmento comunidade externa do CONSELHO DE CAMPUS do IFRS – Campus Feliz está em 

andamento conforme Edital nº 41, de 14 de novembro de 2018. 
 

Revogam-se disposições em contrário. 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB  

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz  

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016  

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

 

 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

12 
 

 

 

Portaria nº 197, de 14 de dezembro de 2018  

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

DESIGNAR os servidores GIOVANI FORGIARINI AIUB, Professor EBTT, matrícula 

SIAPE nº 1720152; TARCÍSIO GONÇALVES DA SILVA, Auxiliar em Administração, matrícula 

SIAPE nº 2065747; e ADRIANO SILVA NAZARENO ARRÀ, Auxiliar em Administração, 

matrícula SIAPE nº 1143799, para, conforme Resolução Consup IFRS nº 35/2017, constituírem 

a COMISSÃO ESPECIAL DE AVALIAÇÃO DO ESTÁGIO PROBATÓRIO do servidor AGENOR 

BATISTA DA SILVA NETO, Administrador, matrícula SIAPE nº 3982907. Revogam-se 

disposições em contrário. 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB  

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz  

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016  

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

Portaria nº 198, de 14 de dezembro de 2018 

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 

Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

portaria 1850 de 06 de setembro de 2016, publicado no DOU em 08 de setembro de 2016, 

RESOLVE: 

CANCELAR férias da servidora JOSEANE CRISTINA KUNRATH STROEHER, Técnica 

de Laboratório, Matrícula SIAPE nº 2167058, programadas para o período de 17/12/2018 a 

21/12/2018, referente a 2ª parcela do exercício de 2018, a serem programadas para o período 

de 02/01/2019 a 06/01/2019. 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB  

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz  

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016  

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

13 
 

Portaria nº 199, de 20 de dezembro de 2018 

  O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

DESIGNAR os servidores IVAN GREGÓRIO SILVA MIGUEL, Professor EBTT, 

matrícula SIAPE nº 3072106; EVANDRO SCHLUMPF, Técnico em Tecnologia da Informação, 

matrícula SIAPE nº 1982919; e ROSSANA ZOTT ENNINGER, Jornalista, matrícula SIAPE n° 

1354242; para, sob a presidência do primeiro, constituírem a COMISSÃO DE INVENTÁRIO 

EVENTUAL DE ALMOXARIFADO CAMPUS FELIZ 2018/19.  

A COMISSÃO deverá seguir o seguinte cronograma por Natureza de Despensa (ND): 

Contagem de estoque das NDs 3019, 3021, 3022, 3001, 3004, 3014: 28 de janeiro a 1º 

de fevereiro de 2019; 

Contagem de estoque da ND 3016: 04 a 13 de fevereiro de 2019; 

Contagem de estoque das NDs 3028 e 3023: 14 a 15 de fevereiro de 2019; 

Contagem de estoque das NDs 3025, 3024, 3026, 3042 e 3044: 18 a 28 de fevereiro de 

2019; 

Contagem de estoque das NDs 3025 e 3017: 11 a 15 de março de 2019; 

Contagem de estoque da ND 3059: a partir de 15 de março de 2019. 

O prazo para finalização dos trabalhos é 29 de março de 2019.  

Revogam-se disposições em contrário. 

 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 
DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

14 
 

Portaria nº 200, de 21 de dezembro de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

 DESIGNAR o servidor ADRIANO SILVA NAZARENO ARRÀ, Auxiliar em 

Administração, matrícula SIAPE nº 1143799, para a função de COORDENADOR DE 

PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO SUBSTITUTO DO IFRS - CAMPUS FELIZ, 

código FG-0001, no período de 02 de janeiro de 2019 a 15 de fevereiro de 2019. Revogam-se 

disposições em contrário. 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

15 
 

 

Portaria nº 201, de 27 de dezembro de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de 

fiscalização do Contrato nº 116/2017, firmado entre o IFRS - CAMPUS FELIZ e a Empresa 

FASTLAN SOLUCOES EM TECNOLOGIA LTDA - ME, que tem por objeto: CONTRATAÇÃO 

DE SERVIÇOS DIVERSOS PARA MANUTENÇÃO PREDIAL DO IFRS - CAMPUS FELIZ. Os 

servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na 

Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua 

versão atualizada. 

 Gestor de execução do contrato: 

NIVALDO JOSÉ MOSER – Matrícula SIAPE n° 1124436 

Fiscais Técnicos: 

TITULAR: 

MATHEUS FELIPE PEDROTTI – Matrícula SIAPE n° 2402348  

SUBSTITUTO: 

TARCÍSIO GONÇALVES DA SILVA – Matrícula SIAPE n° 2065747 

  Art. 2°: O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos 

impedimentos eventuais e regulamentares do titular. 

 Art. 3°: Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes às 

atividades deste serão do gestor do contrato. 

 Art. 4º: Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

16 
 

 

Portaria nº 202, de 27 de dezembro de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de 

fiscalização do Contrato nº 117/2017, firmado entre o IFRS - CAMPUS FELIZ e a Empresa 

BRG ENGENHARIA E ASSESSORIA TECNICA LTDA - ME, que tem por objeto: 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DIVERSOS PARA MANUTENÇÃO PREDIAL DO IFRS - 

CAMPUS FELIZ. Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização 

conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e 

Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada. 

 Gestor de execução do contrato: 

NIVALDO JOSÉ MOSER – Matrícula SIAPE n° 1124436 

Fiscais Técnicos: 

TITULAR: 

MATHEUS FELIPE PEDROTTI – Matrícula SIAPE n° 2402348  

SUBSTITUTO: 

TARCÍSIO GONÇALVES DA SILVA – Matrícula SIAPE n° 2065747 

  Art. 2°: O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos 

impedimentos eventuais e regulamentares do titular. 

 Art. 3°: Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes às 

atividades deste serão do gestor do contrato. 

 Art. 4º: Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

17 
 

 

2. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

2.1 GESTÃO DE PESSOAS 

2.1.1 FÉRIAS 
 

SIAPE Nome Período Parcela Exercício 

2237204 CARLOS FERNANDO ROSA DOS 
SANTOS       

03DEZ2018 a 01JAN2019 1ª 2017 

1573516 DANIEL LOTHARIO KOCH 17DEZ2018 a 21DEZ2018 1ª 2018 

1809814 MARINEZ SILVEIRA DE OLIVEIRA 10DEZ2018 a 11DEZ2018 3ª 2018 

1858081 FRANCK JOY DE ALMEIDA 20DEZ2018 a 04JAN2019 3ª 2017 

2402348 MATHEUS FELIPE PEDROTTI 26DEZ2018 a 30JAN2019 2ª 2018 

1124436 NIVALDO JOSE MOSER 10DEZ2018 a 14DEZ2018 2ª 2018 

1865252 FRANCISCO CUNHA DA ROSA 26DEZ2018 a 04JAN2019 3ª 2018 

2035915 UBALDININHA DA COSTA TORRES 
LUIZE 

03DEZ2018 a 08DEZ2018 3ª 2018 

2075481 EDUARDO ECHEVENGUA 
BARCELLOS 

26DEZ2018 a 08FEV2019 1ª 2018 

 

2.1.2 LICENÇAS 

2.1.2.1 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 83 DA LEI Nº 8112/90 DE 11/12/1990 
Servidor Cargo Dias Período 

Glaucia Joselaine Herbert Silva Tecnico de Laboratório/Área:Química 10 03/12 a 12/12/18 

 
 

2.1.2.2 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 97 DA LEI Nº 8112/90 DE 11/12/1990 

Servidor Cargo Dias Período 
Joseane Cristina Kunrath Stroeher Tecnico de Laboratório/Área:Química 08 12/12 a 19/12/2018 

 
 

2.1.2.3 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 102 DA LEI Nº 8112/90 DE 11/12/1990 

Servidor Cargo Dias Período 
XXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXX XXX XXXXXXXXX 

 
 

 

2.1.2.4 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 202 DA LEI Nº 8112/90 DE 11/12/1990 

Servidor Cargo Dias Período 
Camila de Azevedo Moura Assistente em Administração 15 07/12 a 25/12/18 

 
 

2.1.2.5 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGOS 207 E 209 DA LEI Nº 8112/90 DE 11/12/1990 

Servidor Cargo Dias Período 
XXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXX XXX XXXXXXXXX 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

18 
 

2.1.3 SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO REMUNERADA 

2.1.3.1 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGOS 38 E 39 DA LEI Nº 8112/90 DE 11/12/1990 
 

Titular Substituto 
Função 

do Titular 
(Código) 

Função do 
Substituto 
(Código) 

Período Motivo 

EVANDRO 
SCHLUMPF 

LUCIANO JORGE 
NETTO FG0002 XXX 22/10 a 26/10/18 Férias 

LUIZ ALFREDO 
FERNANDES 
LOTTERMANN 

DIOLINDA 
FRANCIELE 
WINTERHALTER FG0002 XXX 01/10 a 30/10/18 Férias 

MARINEZ 
SILVEIRA DE 
OLIVEIRA 

 

FRANCIELE LEAL 
XAVIER 
 

FG0001 FG0002 
 

10/12 a 11/12/18 

 
Férias 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

19 
 

 

3. CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

 

PCDP 003085/18 
Nome do Proposto: MICHELE MENDONCA RODRIGUES 
Cargo ou Função: ASSISTENTE SOCIAL 
Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: XVI Encontro Nacional de Pesquisadores em Serviço Social (ENPESS). 
Feliz (02/12/2018) Porto Alegre (02/12/2018) 
Porto Alegre (02/12/2018) Vitória (06/12/2018) 
Vitória (06/12/2018) Porto Alegre (06/12/2018) 
Porto Alegre (06/12/2018) Feliz (06/12/2018) 
Valor das Diárias: 914.42 
 
PCDP 003646/18 
Nome do Proposto: GEORGE DOS REIS ALBA 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: 46º Encontro Nacional de Economia. 
Feliz (10/12/2018) Porto Alegre (10/12/2018) 
Porto Alegre (10/12/2018) Rio de Janeiro (15/12/2018) 
Rio de Janeiro (15/12/2018) Porto Alegre (15/12/2018) 
Porto Alegre (15/12/2018) Feliz (15/12/2018) 
Valor das Diárias: 1.118,32 
 
PCDP 003809/18 
Nome do Proposto: LUCIANO JORGE NETTO 
Cargo ou Função: TECNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO 
Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 
Descrição Motivo: Participar do Curso de Tratamento de Incidentes de Segurança (Escola 
Superior de Redes) 
Feliz (03/12/2018) Porto Alegre (07/12/2018) 
Porto Alegre (07/12/2018) Feliz (07/12/2018) 
Valor das Diárias: 734.18 
 
PCDP 003848/18 
Nome do Proposto: FRANCK JOY DE ALMEIDA 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Reunião da CIAAPE 
Feliz (05/12/2018) Bento Gonçalves (05/12/2018) 
Bento Gonçalves (05/12/2018) Feliz (05/12/2018) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 003888/18 
Nome do Proposto: ELOIR DE CARLI 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Convocação Mem. 48/2018 COEN 
Feliz (11/12/2018) Canoas (11/12/2018) 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

20 
 

Canoas (11/12/2018) Feliz (11/12/2018) 
Valor das Diárias: 76.91 
 
PCDP 003889/18 
Nome do Proposto: ELOIR DE CARLI 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Convocação Men. 48/2018 COEN 
Feliz (12/12/2018) Canoas (12/12/2018) 
Canoas (12/12/2018) Feliz (12/12/2018) 
Valor das Diárias: 76.91 
 
PCDP 003921/18 
Nome do Proposto: ROSSANA ZOTT ENNINGER 
Cargo ou Função: JORNALISTA 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: 4ª Reunião Ordinária do Comitê de Extensão do IFRS 
Feliz (10/12/2018) Porto Alegre (11/12/2018) 
Porto Alegre (11/12/2018) Feliz (11/12/2018) 
Valor das Diárias: 371.96 
 
PCDP 003922/18 
Nome do Proposto: LEONARA RIBEIRO JULIAO DOS SANTOS 
Cargo ou Função: AUXILIAR DE BIBLIIOTECA 
Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 
Descrição Motivo: Capacitação das Comissões de Heteroidentificação para o Processo 
Seletivo 2019/1 
Feliz (10/12/2018) Porto Alegre (10/12/2018) 
Porto Alegre (10/12/2018) Feliz (10/12/2018) 
Valor das Diárias: 85.38 
 
PCDP 003938/18 
Nome do Proposto: CLEONEI ANTONIO CENCI 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Reunião CONSUP 
Feliz (11/12/2018) Porto Alegre (11/12/2018) 
Porto Alegre (11/12/2018) Feliz (11/12/2018) 
Valor das Diárias: 85.38 
 
PCDP 003950/18 
Nome do Proposto: CAMILA DE AZEVEDO MOURA 
Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Reunião do GT de Enfrentamento e Prevenção às Violências de Gênero. 
Feliz (04/12/2018) Porto Alegre (04/12/2018) 
Porto Alegre (04/12/2018) Feliz (04/12/2018) 
Valor das Diárias: 85.38 
 
PCDP 003978/18 
Nome do Proposto: LILIAN ESCANDIEL CRIZEL 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

21 
 

Cargo ou Função: TECNICO DE LABORATORIO AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Convocação para reunião dos coordenadores/presidentes ou representantes 
dos NEPGS do IFRS 
Feliz (20/12/2018) Bento Gonçalves (20/12/2018) 
Bento Gonçalves (20/12/2018) Feliz (20/12/2018) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 003985/18 
Nome do Proposto: NUBIA MARTA LAUX 
Cargo ou Função: BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Convocação e reunião PROEN para reunião do SiBIFRS com os 
bibliotecários IFRS. 
Feliz (13/12/2018) Porto Alegre (14/12/2018) 
Porto Alegre (14/12/2018) Feliz (14/12/2018) 
Valor das Diárias: 371.96 
 
PCDP 004011/18 
Nome do Proposto: GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: 3ª Reunião Especial de 2018 do CONSUP, 4ª Reunião Especial de 2018 do 
CONSUP e 6ª Reunião Ordinária de 2018 do CONSUP. 
Feliz (11/12/2018) Porto Alegre (11/12/2018) 
Porto Alegre (11/12/2018) Feliz (11/12/2018) 
Valor das Diárias: 106.08 
 
PCDP 004013/18 
Nome do Proposto: ALESSANDRA SMANIOTTO 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Reunião Comitê de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação (COPPI). 
Feliz (10/12/2018) Porto Alegre (10/12/2018) 
Porto Alegre (10/12/2018) Feliz (10/12/2018) 
Valor das Diárias: 85.38 
 
PCDP 004045/18 
Nome do Proposto: JANE MARUSA NUNES LUIZ 
Cargo ou Função: CONTADOR 
Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: 3º Encontro dos Contadores Públicos do Rio Grande do Sul 
Feliz (11/12/2018) Porto Alegre (11/12/2018) 
Porto Alegre (11/12/2018) Feliz (11/12/2018) 
Valor das Diárias: 85.38 
 
PCDP 004047/18 
Nome do Proposto: SIGRID REGIA HUVE 
Cargo ou Função: TECNOLOGO FORMACAO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Convocação para 6ª Reunião Ordinária de 2018 do CONSUP. 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

22 
 

Feliz (11/12/2018) Porto Alegre (11/12/2018) 
Porto Alegre (11/12/2018) Feliz (11/12/2018) 
Valor das Diárias: 85.38 
 
PCDP 004050/18 
Nome do Proposto: ROSSANA ZOTT ENNINGER 
Cargo ou Função: JORNALISTA 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Capacitação "Utilização do Mural de Oportunidades do IFRS" 
Feliz (20/12/2018) Bento Gonçalves (20/12/2018) 
Bento Gonçalves (20/12/2018) Feliz (20/12/2018) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 004053/18 
Nome do Proposto: MARCELO LIMA CALIXTO 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Convocação para 9ª reunião ordinária da CE/IFRS (Comissão de Ética). 
Feliz (18/12/2018) Bento Gonçalves (18/12/2018) 
Bento Gonçalves (18/12/2018) Feliz (18/12/2018) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 004060/18 
Nome do Proposto: SIGRID REGIA HUVE 
Cargo ou Função: TECNOLOGO FORMACAO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Convocação para capacitação do Mural de Oportunidades. 
Feliz (20/12/2018) Bento Gonçalves (20/12/2018) 
Bento Gonçalves (20/12/2018) Feliz (20/12/2018) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


